Sect III.  
De conscientia dubia.  
An et quomodo sit cum illa  
operandum?

414. *Dicti' e' n. 393.* *Possum dubia' ee, qe' de' neutri parti*  
*adhaeret fluctuat inr utramq. suspensa d'ronato*  
*iudicio qd'na' agendu' sit aut omittendu'; et cu'*  
*am fluctuato huiusm' ee, p'it aut de iure aut de*  
*facto, graa' p'cedendi in genere, aut graa' agendi,*  
*in individuo, idq. siue positive siue negative.*  
*hinc q'ia dubia' dividit' in dubia' iuris et dubia'*  
*facti, in p'cedive et p'cedive dubia', in dubiam*  
*positive et negative, qe' subdivisiones seibe neupie.*  
*H. Et igit' q'ia dubia' iuris, ea, qe' dubitat*  
*de iure an v.g. lex lata sit a qe' pendet aly' nri*  
*licitas v.g. an nobis liceat in dia festo inr fa-*  
*cere, an festum ming' solenne sit ratu' et firmu'.*  
*dubia' facti vero e', qe' siens qidm' legem ee' la-*  
*ta' inr ad ee, dubitat in an aliquid q'ra inr, ab e-*  
*gem talem factu' sit v.g. siis p'ced' obligare ali-*  
*q' occidere ee' p'ced', dubito no' in nul' aligem*  
*occidere, q'ia p'cedive dubia' e' illa, qe' h'nt in*

genere. dubitat, v.g. an leges penales obligent etiam  
 in q̄sua n' attentando ad certu' s̄ctu' aut factu'  
 eius circumstantias? practice dubia e', q̄a fuit  
 q̄dam q̄ in genere dicenda' s̄nt, sicut v.g. q̄ nota  
 advertente facta obligent etiam in q̄sua, refut  
 in p̄lo aliqua' circumstantia, v.g. q̄ia fuit in periculo  
 naufragij dum hoc votu' fecit, aut q̄ia fuit hinc  
 minus bonu' respicit inq̄m utru' etiam hinc votum  
 ip̄su' obliget et ita in isto opere et practice  
 dubitat. Confusa deniq̄, positiva dicitur, q̄ndo  
 fluctuat in extrema alternanda talia, pro quibz  
 utriusq̄. Stant rationes ita aequales probles, ut q̄  
 agendu' s̄nt q̄is respiciat. negativè dubia vero e'  
 q̄ndo fluctuat in extrema talia, pro quibz nul-  
 libi stat ratio positive probles, veluti si du-  
 bitat an astra sint parva. s̄t etiam q̄sua  
 e' dubia vincibile' factu' aut invincibile', ut patet  
 ex iis q̄a de q̄sua in genere diximus: hinc de q̄sua  
 dubia s̄nt. s̄nt iam q̄ndo practice s̄nt gerenda' s̄nt  
 s̄nt. 1. Et s̄nt licet s̄nt operari in q̄sua dubia 4. 15.  
 s̄nt, et practice certa, minime s̄nt a p̄lo ex-  
 cusand' e', si in q̄sua practice dubia operat,  
 e' q̄nis.  
 Fundamentum. 1. partit e' q̄sua practice s̄nt regula  
 proxima agendoru', nam s̄nt s̄nt ut q̄ntiles oes

tenent Ores, et rae suadet: na' illa q'ua e'  
proxima regula moru, q'ae e' actus et practica ap-  
plicatio sive ad opy, atq; actus et practica ap-  
plicatio ad opy n' e' s'ua s'ctiva, q'ae in sola ge-  
nerica obti. verito q'emplanda q'istit, s' e'  
q'ua practica, q'ae n' in sola obti. s'ctm in-  
constans q'urrentiu' a'ist'et'ioe q'd h'ic et  
nunc pro talibz et talibz circumstia agenda s'it  
delectat: s'igo practica q'ua q'ormae et q'  
s'ctiva dubia n' cedat, In actio erit ho-  
nesta et licita, q'm illa actio e' licita et ho-  
nesta q'ae q'ormae, reglis moru atq; actio pro-  
cedens ex q'ua practica certa q'ormae, huius-  
modi et facile patet: q'q. Ad forte ag'is cum  
q'ua s'ctiva dubia practica formari p'oe in-  
dium: sicut id in ex'plo clara ostendit: p'posito  
ig'it case q'd parochy q'isdam urgente necessitate  
debet bapt. dare maa' certa am n' h'et,  
adeo In iusculum aut alia maa' dubia pa-  
rochy in hoc case s'ctiva dubitas de valore  
maae s'arm'ly' recte practica s'cti formabit  
iudicet. esto hoc maa' s'cti dubia urgente  
In necessitate h'ic et nunc mihi licet applicare  
q'm longi melig e' in necessitate adhibere